

# SPRAWOZDANIE STAROSTY OLESKIEGO

z dnia 21 stycznia 2010 r.

## **Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku na terenie powiatu oleskiego w roku 2009**

W 2009 roku, zgodnie art. 38 a ust. 1 i 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) na terenie powiatu oleskiego miały miejsce trzy posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku.

Pierwsze spotkanie odbyło się 11 marca 2009 r. Jako pierwszy głos zabrał Leszek Latusek – naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Oleśnie. Tematem jego wystąpienia było podsumowanie działalności Komendy Powiatowej Policji w Oleśnie w zakresie bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu oleskiego w 2008 roku. We wstępie podsumowania naczelnik Leszek Latusek podkreślił, iż praktycznie we wszystkich obszarach działalności policji w 2008 roku odnotować można poprawę sytuacji. Nastąpiło m.in. ograniczenie zagrożenia przestępczością – w 2008 roku odnotowano 431 przestępstw rozbójniczych, w 2007 roku – 453. Podobnie wygląda sytuacja w przypadku kradzieży samochodów – w 2008 roku było ich 13, w 2007 roku – 27. W 2008 roku zatrzymano 565 nietrzeźwych kierowców, w 2007 roku zatrzymano ich 489. Wyższa jest również liczba ujawnionych wykroczeń. W 2007 roku było ich 15 000, w 2008 roku – 18 274. W całym 2008 roku nałożono o 3,5 tys. więcej mandatów niż w roku 2007. Jak zaznaczył naczelnik Leszek Latusek, policjanci pracują w oparciu o mierniki zgodnie z przepisami Unii Europejskiej. Wszystkie te mierniki zostały w 2008 roku osiągnięte. Dotyczy to również wypadków ze skutkiem śmiertelnym. W 2007 roku takich wypadków było 15, zginęło w nich 19 osób. W roku 2008 odnotowano 9 wypadków, w których zginęło 9 osób. Miernik na wypadki ze skutkiem śmiertelnym na 2009 rok wynosi 9, do 11 marca 2009 roku, takich zdarzeń na terenie powiatu oleskiego nie było. W zakresie ścigania przestępców oleska komenda osiągnęła w 2008 roku najlepszą wykrywalność w województwie, wyniosła ona 88%. Wszczęto również więcej niż w 2007 roku postępowań karnych – w 2007 roku było ich 1 269, w 2008 roku – 1 415.

W dalszej części posiedzenia głos zabrał Czesław Noga – komendant powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Oleśnie. Tematem jego wystąpienia było omówienie stanu ochrony przeciwpożarowej na terenie powiatu oleskiego w 2008 roku. Na wstępie komendant Czesław Noga wyjaśnił, iż na działalność Państwowej Powiatowej Straży Pożarnej w Oleśnie składają się działania zapobiegawcze oraz operacyjne. W powiecie oleskim funkcjonują: jedna zawodowa jednostka straży pożarnej, ponadto 13 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej należących do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego i 51 jednostek OSP poza systemem. Mamy również jedną jednostkę zakładową działającą przy TeDrive w Praszce, ale jednostka ta posiada bardzo skromny sprzęt. Następnie komendant Czesław Noga podsumował działalność PPSP w Oleśnie w 2008 roku. W porównaniu do 2007 roku w 2008 roku odnotowano spadek liczby zdarzeń. W 2007 roku było ich ogółem 947, w 2008 roku – 860. W 6 przypadkach udzielano pomocy poza terenem powiatu oleskiego, m. in. w powiecie strzeleckim, co było związane z usuwaniem skutków wystąpienia na tamtych terenach trąby powietrznej. W 2008 roku straż średnio wyjeżdżała co 10 godz. 11 min, czyli 2,5 razy na dobę. W 2008 roku nastąpił wzrost pożarów, w sumie było ich 202, podczas gdy w 2007 roku odnotowano 162 takie zdarzenia. Wzrost pożarów

dotyczył szczególnie miesięcy letnich, a więc lipca i sierpnia i był związany z pracami żniwnymi (pożary zbóż na polu, słomy, zabudowań gospodarczych). Z kolei w przypadku miejscowych zagrożeń nastąpił ich spadek z 777 w 2007 roku do 655 w 2008 roku. Związane to było ze spadkiem liczby gwałtownych burz i silnych wiatrów, chociaż obserwowano okresowy wzrost tego typu zdarzeń w miesiącach letnich. Odnotowano również mniej fałszywych alarmów: w 2007 r. było ich 8, w 2008 roku – 3. Wzrosła natomiast do 239 liczba wezwań związanych z usuwaniem gniazd os i szerszeni, co jest efektem występujących w kraju w 2007 roku śmiertelnych użądleń tych owadów. W dalszej części swojego podsumowania komendant Czesław Noga wymienił znaczące akcje gaśnicze, które miały miejsce na terenie powiatu oleskiego w 2008 roku. Ponadto omówił działania z zakresu szkoleń oraz przeprowadzonych kontroli przeciwpożarowych.

Kolejnym tematem marcowego posiedzenia Komisji było sprawozdanie z podejmowanych przedsięwzięć w zakresie zimowego utrzymania i odśnieżania dróg w sezonie zimowym 2008/2009 na terenie powiatu oleskiego. Przedstawił je Joachim Hadam, dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Oleśnie.

Zimowym utrzymaniem objętych jest 300 km dróg powiatowych o nawierzchni twardej. Do zwalczania śliskości zgromadzono 1 688 ton mieszanki piaskowo – solnej. Ze względu na trudne warunki atmosferyczne Powiatowy Zarząd Dróg w Oleśnie zmuszony został w lutym 2009 roku dokonać dodatkowo zakupu 100 ton soli i 300 ton piasku, gdyż zgromadzone wcześniej środki zostały zużyte. Drogi powiatowe utrzymywane są w IV, V i VI standardzie zimowego utrzymania dróg (zgodnie z załącznikiem nr 1 do zarządzenia nr 46 Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 25 października 1994 roku).

Jak podkreślił dyrektor Joachim Hadam, drogi powiatowe odśnieżane są na całych ciągach, natomiast występująca śliskość likwidowana jest wyłącznie w miejscach niebezpiecznych, wzniesieniach, skrzyżowaniach, łukach poziomych i pionowych oraz w obrębie przystanków autobusowych. Odcinki proste nie są posypywane (jedynie przy bardzo złych warunkach atmosferycznych). Dyżury akcji zimowej prowadzone są przez własnych pracowników Zarządu, co nie powoduje dodatkowych kosztów.

W opinii dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg wydatki poniesione w ramach akcji zimowej będą odczuwalne dla letniego utrzymania dróg. Oprócz wcześniej zaplanowanych nowych nawierzchni dróg nie przewiduje się wykonania innych (z wyjątkiem usuwania zniszczeń nawierzchni).

Ostatnim tematem posiedzenia Komisji było omówienie działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Oleśnie w zakresie zabezpieczenia pomocy w okresie zimowym 2008/2009 dla osób samotnych, bezdomnych i w trudnej sytuacji materialnej. Temat ten omówiła Maria Podgórska – dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Oleśnie. Jak poinformowała dyrektor Maria Podgórska, instytucje pomocy społecznej na terenie powiatu oleskiego były uprzedzone przed okresem zimowym o konieczności podjęcia przygotowań do przyjęcia osób wymagających pomocy. Dyrektorzy Domów Pomocy Społecznej w Radawiu i w Borkach Wielkich dysponowali odpowiednio zorganizowanym zapleczem noclegowo – socjalnym, a personel był pouczony o konieczności przyjęcia do palcówki każdej zgłoszonej osoby. W przypadku Domu Pomocy Społecznej w Borkach Wielkich nie odnotowano zgłoszenia żadnej kobiety. Żadnych zgłoszeń nie było też w Domu Dziecka w Sowcyczach. Natomiast Dom Pomocy Społecznej w Radawiu udzielił pomocy 5 mężczyznom, z czego 4 osoby pochodziły z terenu naszego powiatu, 1 z woj. wielkopolskiego. Po kilkudniowym pobycie w Domu

Pomocy Społecznej w Radawiu ośrodki pomocy społecznej, właściwe ze względu na miejsce zamieszkania tych osób, organizowały dalszą pomoc i pokryły koszty ich pobytu w palcówce.

Następne spotkanie Komisji odbyło się 01 lipca 2009 roku. Pierwszym poruszonym tematem było podsumowanie działalności policji w I półroczu 2009 roku, które zaprezentował komendant powiatowy policji, Tomasz Kubicki. Podkreślił on, iż nastąpił spadek ilości przestępstw w porównaniu z analogicznym okresem 2008 roku, w tym tych najbardziej uciążliwych, czyli kradzieży i włamań. Spadła również ilość wypadków (z 31 w I półroczu 2008 roku do 24 w tym samym okresie w 2009 roku) oraz liczba rannych i ofiar śmiertelnych. Taka tendencja spadkowa to z pewnością rezultat pracy funkcjonariuszy policji na drogach, aczkolwiek wpływ na ogólną sytuację mają takie zjawiska, jak: natężenie ruchu, struktura drogowa, warunki atmosferyczne. Jak zaznaczył komendant Kubicki, wykrywalność przestępstw oleskiej policji kształtuje się na poziomie 93 – 94% i jest najwyższa w województwie opolskim. Następnie komendant odniósł się do sprawy remontu komisariatu policji w Dobrodzieniu. Wyjaśnił, iż ze strony komendy powiatowej zrobiono zostało wszystko, co w tej sprawie było możliwe do zrobienia, ale ogólna sytuacja w kraju spowodowała, że Komenda Główna Policji podjęła decyzję o przeniesieniu tej inwestycji na rok 2010 i w chwili obecnej trzeba czekać na decyzje finansowe z Warszawy. Komendant poinformował również, że ukończone zostały prace związane z przebudową komisariatu w Praszce. Ponadto wymieniony został tabor samochodowy i zakupiono 12 nowych aut dla Olesna, Dobrodzienia i Praszki.

Następnie głos zabrał Leszek Latusek, naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Oleśnie, który omówił działania oleskiej policji w ramach prowadzonej przez komendę co roku akcji „Bezpieczne wakacje”. Akcja rozpoczęła się wraz z początkiem wakacji letnich i potrwa do 31 sierpnia 2009 roku. W ramach tej akcji prowadzone będą m.in.: wzmożone kontrole ruchu drogowego, zapewnienie bezpieczeństwa w miejscu wypoczynku oraz w drodze do miejsca wypoczynku, kontrole akwenów wodnych, ośrodków wypoczynkowo – czasowych oraz miejsc gromadzenia się nieletnich. Dokonano również rozpoznania w przedmiocie organizowanego przez różnego rodzaju podmioty letniego wypoczynku dla dzieci i młodzieży i ustalono miejsca, gdzie taki wypoczynek będzie organizowany podczas tegorocznych wakacji. Ponadto jeszcze w czasie trwania roku szkolnego przeprowadzono w szkołach spotkania i akcje profilaktyczne, w czasie których poruszano przede wszystkim tematy związane z bezpiecznym zachowaniem się nad wodą, bezpiecznym poruszaniu się po drogach. Naczelnik Latusek poinformował również o wynikach przeprowadzonych na terenie powiatu oleskiego przedwakacyjnych kontrolach kąpielisk.

W dalszej części posiedzenia głos zabrał Krzysztof Latocha, komendant Straży Miejskiej w Oleśnie, który przedstawił stan przygotowań do wypoczynku wakacyjnego na terenie gminy Olesno. Komendant Latocha poinformował zebranych o wynikach kontroli przeprowadzonej w dniu 25 czerwca 2009 roku w 4 z 5 działających na terenie gminy Olesno ośrodkach wypoczynkowych. Ponadto komendant Latocha omówił przebieg akcji prowadzonych na terenie gminy Olesno związanych z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży w czasie wakacyjnego wypoczynku. W ramach prowadzonych działań w ostatnim tygodniu roku szkolnego 2008/2009 w gminnych placówkach szkolnych wychowawcy na polecenie dyrektorów szkół przeprowadzili lekcje poświęcone bezpieczeństwu podczas wakacji. Oprócz tego Urząd Miejski kolportował ulotki dotyczące pałeczek salmonelli, zatruc pokarmowych oraz niebezpiecznych grzybów leśnych. Jak zaznaczył komendant Latocha, w czasie wakacji dyslokacja patroli pieszo-samochodowych Straży Miejskiej w Oleśnie skupiona zostanie w miejscach wypoczynku dzieci i na terenach częstego pobytu młodzieży w miejscach publicznych (np. parki, boiska szkolne itp.).

O przygotowaniach do bezpiecznego wypoczynku wakacyjnego na terenie gminy Praszka poinformował zebranych Andrzej Podyma, komendant Straży Miejskiej w Praszce. Omówił akcje prowadzone na terenie gminy, do których należą m.in. spotkania z dziećmi i młodzieżą w szkołach. W czasie takich spotkań oprócz rozmów na temat bezpiecznego wypoczynku prezentowane są również filmy poglądowe „Bezpieczeństwo dziecka” i „Płytką wyobraźnia to kalectwo” oraz filmy z zakresu profilaktyki alkoholowej i narkotykowej: „Dziękuję nie piję” oraz „Dziękuję nie biorę”. Ponadto zebrane zostały informacje na temat organizowanych na terenie gminy miejsc zbiorowego wypoczynku dzieci i młodzieży. Strażnicy miejscy z uczestnikami tych zajęć prowadzić będą spotkania poświęcone bezpieczeństwu podczas wakacji. Przewidziane są również patrole strażników miejskich w okolicach wyrobisk i rzek oraz w miejscach, gdzie najczęściej gromadzi się młodzież. Opracowano również „Wakacyjny kącik porad”, w którym przygotowano informacje dla mieszkańców, jak zabezpieczyć mieszkanie w okresie wakacyjnym oraz jak zadbać o bezpieczeństwo dziecka podczas wakacyjnego wypoczynku.

W dalszej części spotkania głos zabrał Janusz Cecota, naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ratownictwa i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Oleśnie. Poinformował zebranych o otwarciu w Dobrodzieniu punktu stacjonowania karetki. Decyzją Wojewody Opolskiego jedna z dwóch karettek stacjonujących w Oleśnie przeniesiona została do Dobrodzienia (karetka typu P).

Trzecie posiedzenie Komisji odbyło się 27 października 2009 roku. Pierwszym poruszonym tematem była aktualna sytuacja na rynku pracy w powiecie oleskim, którą scharakteryzował Maciej Flank, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Oleśnie. Na wstępie dyrektor podkreślił, iż obecny rok jest okresem kryzysowym, w związku z czym obserwuje się wzrost bezrobocia na lokalnym rynku pracy. Wzrosło ono o 562 osoby – w analogicznym okresie 2008 roku liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych wynosiła 1 345, w 2009 roku – 1 907, przy czym o 131 osób wzrosła liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku. Największy wzrost rejestrujących się osób zanotowano w listopadzie i grudniu 2008 roku oraz w kwietniu i maju 2009 roku. Zdaniem dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy obecnie sytuacja jest w miarę ustabilizowana. Przewiduje się jednak, że w najbliższych miesiącach nastąpi wzrost rejestrujących się osób o około 300 osób, co jest związane z zakończeniem prac sezonowych. Następnie Maciej Flank odniósł się do przewidywanych w powiecie oleskim zwolnień grupowych. Największa w gminie Olesno firma Oras zwolniła ok. 60 osób, przy czym nie były to wypowiedzenia umów, firma nie przedłużała umów okresowych. W gminie Praszka zakład TeDrive zgłosił zwolnienie 69 osób, zwolnił ok. 40 – 50. Jak zaznaczył dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy, zakład uruchomił program dobrowolnych zwolnień, w efekcie którego osoby uprawnione otrzymały odprawy. Zdaniem Macieja Flanka zakłady działające w powiecie oleskim przeprowadziły redukcję zatrudnienia nie poprzez grupowe zwolnienia, ale nie przedłużając czasowych umów o pracę. Ponadto zaobserwowano mniejszą liczbę ofert pracy. W trzech kwartałach 2008 roku było ich w sumie 562, w 2009 roku – 325. Obecnie stopa bezrobocia w powiecie oleskim wynosi około 7 – 8%. Największe bezrobocie występuje na terenie gminy Praszka, najniższe w gminie Zębowice. W dalszej części swojego wystąpienia Maciej Flank poinformował, iż środki na wypłatę zasiłków spływają do urzędu na bieżąco i nie ma problemów z płatnościami. W odniesieniu do środków z funduszu pracy dyrektor zaznaczył, iż na początku roku 2009 roku z algorytmu urząd otrzymał o 300 tys. zł mniej niż w 2008 roku, ale w trakcie roku pozyskano środki z programu operacyjnego, z rezerw ministerialnych i wojewody, co w sumie dało kwotę 5 mln 569 tys. zł (w zeszłym roku było to 3 mln 848 tys. zł), czyli o ponad 1 mln zł więcej niż w 2008 roku. Przy czym jednocześnie wzrosło zapotrzebowanie na te środki, głównie na organizację staży, których dotychczas

w 2009 roku udzielono 172 (w analogicznym okresie 2008 r. było to 112 staży).

Jako następny głos zabrał przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Oleśnie, mł. asp. Sebastian Wąsiński. Dokonał on oceny realizacji programów prowadzonych przez Komendę Powiatową Policji w Oleśnie na rzecz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego w trzech kwartałach 2009 roku. Na wstępie Sebastian Wąsiński omówił realizację rządowego programu „Razem bezpieczniej”, w ramach którego podejmowane są działania ukierunkowane na ograniczenie tych zjawisk i zachowań, które budzą powszechny sprzeciw społeczny i poczucie zagrożenia. W ramach prowadzonych działań funkcjonariusze policji współpracują z oleską i praszczańską strażą miejską. Prowadzone są m. in. akcje: „Bezpieczeństwo w szkole” (kontakt dzielnicowego ze szkołami, ze szkolnymi pedagogami, organizowanie spotkań z nauczycielami, rodzicami, uczniami na temat podstawowych zagrożeń), „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym” (akcje: „Pomiar”, „Pieszy”, „Pasy bezpieczeństwa”, „Bezpieczny rowerzysta”). W okresie ferii i wakacji przeprowadzane były kontrole ośrodków wypoczynkowych, a także miejsc gromadzenia się młodzieży. Ponadto prowadzono kontrole transportu osobowego i ciężarowego. Następnie Sebastian Wąsiński omówił dane statystyczne za trzy kwartały 2009 roku dotyczące wypadków oraz wykroczeń. W analizowanym okresie 2009 roku miały miejsce 42 wypadki, w których zginęło 6 osób (w analogicznym okresie 2008 roku odnotowano 49 wypadków i 7 zabitych). Odnotowuje się spadek liczby wypadków, kolizji, zabitych oraz rannych, dlatego można mówić, iż stan bezpieczeństwa na drogach powiatu oleskiego uległ poprawie. Ponadto w wyniku działań policyjnych ujawniono ponad 12 tys. wykroczeń drogowych i nałożono ponad 9,5 tys. mandatów karnych. Na koniec swojego wystąpienia Sebastian Wąsiński przedstawił informacje dotyczące przestępczości na terenie powiatu oleskiego. Również tutaj obserwuje się spadek, zarówno w przypadku rozbojów, kradzieży samochodów, kradzieży z włamaniem oraz bójek i pobić.

Kolejnym tematem spotkania była ocena stanu ochrony przeciwpożarowej w powiecie oleskim w trzech kwartałach 2009 roku, której dokonał zastępca komendanta powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Oleśnie, pan Wojciech Wiecha. W analizowanym okresie miało miejsce 537 zdarzeń, przy czym było ich mniej niż w analogicznym okresie 2008 roku. W miesiącach czerwiec i lipiec odnotowano nieliczne podtopienia. W sumie na terenie powiatu oleskiego dotychczas miało miejsce 141 pożarów (w tym: 126 małych, 13 średnich i 2 duże). Do największych pożarów zaliczyć należy pożar zakładu produkującego znicze w Ganie, gm. Praszka oraz pożar piekarni w Praszce, ogółem straty oszacowano na 2,5 mln zł. Najwięcej pożarów miało miejsce w gminie Praszka (42). Pożary na terenie powiatu oleskiego najczęściej występowały w rolnictwie (960 przypadków) oraz w budynkach mieszkalnych (14 przypadków). Ponadto w omawianym okresie odnotowano 393 przypadki miejscowych zagrożeń, w tym 4 przypadki poszukiwania osób zaginionych. Tematem poruszonym przez zastępcę komendanta powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Oleśnie były także kontrole prowadzone w wybranych zakładach działających na terenie powiatu oleskiego. W sumie skontrolowano 26 obiektów użyteczności publicznej, 20 obiektów produkcyjnych i magazynowych, 12 budynków mieszkalnych wielorodzinnych oraz przeprowadzono 6 kontroli w lasach. Na zakończenie swojego wystąpienia Wojciech Wiecha omówił charakterystyczne zdarzenia, które miały miejsce na terenie powiatu oleskiego w trzech kwartałach 2009 roku.

**Przewodniczący Komisji  
Bezpieczeństwa i Porządku  
Starosta Oleski**

**Jan Kus**